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SAMTÖK FYRIRTÆKJA Í 
VELFERÐARÞJÓNUSTUSFV

S amtök fyrirtækja í velferðar­
þjónustu (SFV) eru samtök 
fyrirtækja, félagasamtaka og 
sjálfseignarstofnana sem eru ekki 
ríkisstofnanir og starfa á sviði 

heilbrigðis – og félagsþjónustu samkvæmt 
þjónustusamningi eða öðrum tengdum 
greiðslum frá ríkinu.

„Samtökin voru stofnuð árið 2002 og eru 
aðildarfélögin nú orðin 47 og má þar nefna 
Hrafnistuheimilin, Grund hjúkrunarheim­
ili, Eir hjúkrunarheimili, Krabbameinsfé­
lagið, SÁÁ, MS setrið og Sjálfsbjargarheim­
ilið, svo nokkrir séu nefndir.  Aðildarfélög 
samtakanna mynda samanlagt fjölmennasta 
vinnustað sjúkraliða á landinu og næst fjöl­
mennasta vinnustað hjúkrunarfræðinga á eftir 
Landspítalanum,“  segir Eybjörg H. Hauks­
dóttir, framkvæmdastjóri SFV. 

Og tölfræðin er heldur betur athyglisverð, 
því um 32% allra sjúkraliða landsins starfa 
hjá aðildarfélögum SFV og um 10% hjúkrun­
arfræðinga. 

En hver er tilgangur samtakanna?
„Tilgangurinn er að efla samstarf aðildarfé­

laga samtakanna, standa vörð um hagsmuni 
þeirra og vinna að bættum starfsskilyrðum. Í 
því felst meðal annars að stuðla að ár­
angursríku samstarfi við heilbrigðisyfirvöld, 
sveitarfélög, félagasamtök og aðra þá aðila 
sem hagsmuna eiga að gæta,“ segir Eybjörg 

og bendir á að einn þáttur umfram annan sé 
að verða æ stærri.  „Það er það orðinn mjög 
fyrirferðarmikill hluti af starfi samtakanna að 
koma fram gagnvart stjórnvöldum og fylgja 
eftir málum er varða hagsmuni aðildarfélag­
anna.  Það er afar mikilvægt atriði sem sam­
tökin geta sinnt vel og þar nýtist slagkraftur 
slíkra fjöldasamtaka vel. Samtökin gangast 
líka fyrir upplýsinga- og fræðslustarfsemi 
bæði gagnvart almenningi og starfsfólki 
aðildarfélaga samtakanna.“

Innan SFV starfar jafnframt nefnd sem 
annast gerð kjarasamninga við stéttarfélög 
fyrir þau aðildarfélög sem þess óska, en um 
25 aðildarfélaganna nýta sér þá þjónustu. 

„Sú nefnd og það starf sem þar er unnið 
var í raun grunnurinn að stofnun SFV 
á sínum tíma. Innan SFV starfa nokkrir 
vinnuhópar, sem stuðla að nánari samstarfi 
á tilteknum sviðum. Þannig eru vinnuhópar 
á sviði persónuverndar, mannauðsmála, vel­
ferðartækni og innkaupamála. Þá er starfandi 
fagráð hjúkrunarstjórnenda innan SFV sem 
ræðir gæðamál og ýmis fagleg mál sem upp 
koma, sem og samninganefndir sem koma 
að gerð þjónustusamninga við ríkið og gerð 
kjarasamninga. 

Þá tilnefna samtökin einstaklinga í ýmsa 
vinnuhópa og nefndir sem stjórnvöld stofna 
í tengslum við málefni aðildarfélaga SFV,“ 
segir Eybjörg.

Eybjörg H. Hauksdóttir, framkvæmdastjóri SFV

Samskipti við 
stjórnvöld og 
eftirfylgni æ 
stærri þáttur
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M argir halda að erfðir 
séu stærsti þátturinn 
í krabbameinum, en 
svo er ekki nema í 
vissum tilfellum,” 

segir  Halla Þorvaldsdóttir, fram­
kvæmdastjóri Krabbameinsfélags 
Íslands. Hún bendir á að um það 
bil fjögur tilvik af hverjum tíu 
krabbameinum megi koma í veg 
fyrir með heilsusamlegum lífsstíl. 
Rannsóknir sýni ítrekað gildi þess 
að forðast tóbak, áfengi, ofþyngd 
og sólbruna, sem og að tileinka sér 
hollt mataræði í bland við daglega 
hreyfingu,  varðandi það að koma í 
veg fyrir lífsstílstengdan heilsubrest 
einhvern tímann á lífsleiðinni. 

 Halla segir því augljóst að 
forvarnir skipti gríðarlega miklu 
máli og æskilegt væri að heil­
brigðisþjónustan gæti snúist í mun 
meira mæli um fyrirbyggjandi 
aðgerðir og heilsueflingu í stað 

þess að meðhöndla og bregðast við 
sjúkdómum, sem mögulega hefði 
verið hægt að koma í veg fyrir. 
Hún segir til dæmis mikla þörf á 
vitundarvakningu um að það sé 
eðlilegt og jákvætt að neyta ekki 
áfengis. „Sú nálgun að kenna og 
hvetja til heilsusamlegs lífsstíls út 
frá því sem rannsóknir segja okkur, 
allt frá fæðingu, er í eðli sínu fyrir­
byggjandi varðandi marga sjúk­
dóma, þar á meðal margar tegundir 
krabbameina.“

Það þarf hugrekki og aga til að horfa 
lengra en eigin stjórnmálaferill nær

 Halla bendir á að á Íslandi hafi 
með samspili margra aðila, þar sem 
aðgerðir stjórnvalda spiluðu stórt 
hlutverk, náðst frábær árangur í 
tóbaksvörnum. „En það að fókusera 
á forvarnir og fyrirbyggjandi þætti 
sem skila sér ekki fyrr en löngu 
síðar, jafnvel áratugum, síðar getur 

verið erfitt þegar sífellt koma upp 
mál sem þarfnast úrlausnar ekki 
seinna en strax. Að forgangsraða 
í þágu fyrirbyggjandi þátta krefst 
heilmikils hugrekkis. Það þarf kjark 
og aga og sterka framtíðarsýn til að 
setja fjármagn í þætti sem skila sér 

ekki fyrr en löngu síðar. Kjörtímabil 
eru bara fjögur ár en vonandi hafa 
stjórnmálamenn sýn og hugsjón 
sem nær langt út fyrir þau. Það er 
forsenda þess að forvarnir skili 
árangri. Við skulum hafa trú á okkar 
kjörnu fulltrúum!“

Að bjóða ekki upp á endurhæfingu 
jafngildir því í raun að hætta að spila 
í hálfleik

 Halla segir enn fremur að 
endurhæfing sé lykilatriði í að 
hjálpa fólki við að ná sér eftir 
alvarleg veikindi, hún sé jafn 
mikilvæg og sjálfsögð og sjúk­
dómsmeðferðin sjálf: „Það á alltaf 
að meta þörf fyrir endurhæfingu 
og eftirfylgni með úrræðum í sam­
ræmi við líkamlegar og sálrænar 
þarfir hvers og eins. Það er eitt að 
lækna „akút“ sjúkdómsástand og 
annað að fylgja viðkomandi eftir 
út í lífið á nýjan leik. Með endur­
hæfingu eru skapaðar forsendur til 
að lifa eins góðu lífi og kostur er á, 
sem hlýtur alltaf að vera markmið­
ið, einstaklingnum og samfélaginu 
sem hann er hluti af til heilla. Að 
bjóða ekki upp á endurhæfingu 
jafngildir því í raun að hætta leik 
í hálfleik.“

Að framsögum loknum 
verða pallborðsumræður 

framsögumanna. 

Forvarnir og endurhæfing 
– lykillinn að velferð
Málþing á vegum Samtaka fyrirtækja í velferðarþjónustu. 
Hilton Reykjavík Nordica, fimmtudaginn 3. október 2019  kl. 13.30-16.00.

Dagskrá 

13.30 - 13.40  Setning málþings
 Pétur Magnússon, formaður Samtaka fyrirtækja í 

velferðarþjónustu og forstjóri Hrafnistuheimilanna

13.40 - 13.50  Ávarp formanns velferðarnefndar Alþingis
 Helga Vala Helgadóttir, þingmaður

13.50 - 14.05 Geðrækt á samfélagsgrundvelli – 
 vellíðan fyrir alla
 Sigrún Daníelsdóttir, verkefnastjóri geðræktar hjá 

Embætti landlæknis

14.05 - 14.20 Forvarnir, snemminngrip og endurhæfing  
í fíknsjúkdómi 

 Valgerður Rúnarsdóttir, framkvæmdastjóri 
lækninga hjá SÁÁ

14.20 - 14.35 Lífsstíll og krabbamein – 
 hvað getum við gert?
 Jóhanna Eyrún Torfadóttir, Ph.D. í 

lýðheilsuvísindum hjá Krabbameinsfélaginu

14.35 - 14.50 Lengur heima – um mikilvægi 
dagþjálfunarþjónustu

 María Fjóla Harðardóttir, framkvæmdastjóri 
heilbrigðissviðs Hrafnistuheimilanna

14.50 - 15.05 Spornum við örorku vegna vefjagigtar –   
sýn Þrautar ehf.

 Sigrún Baldursdóttir, sjúkraþjálfari og 
framkvæmdastjóri Þrautar – Miðstöð vefjagigtar 
og tengdra sjúkdóma

Allir velkomnir, aðgangur ókeypis.
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Góð heilsa er það dýrmætasta 
sem hver einstaklingur á og því 
mikilvægur liður í því að fólk geti 
tekið þátt í samfélaginu. Því er 
eðlilegt að heilbrigðisþjónustan 
sé lang stærsti útgjaldaliður 
ríkisins í þróuðum velferðarsam-
félögum, þó alltaf megi deila um 
hvort nóg sé gert. Í heilbrigðis-
þjónustunni er mikil áhersla á að 
hlúa að fólki þegar það er orðið 
veikt og ósjálfbjarga, en stundum 
virðist gleymast mikilvægi þess 
að koma í veg fyrir að fólk lendi 
í þeirri stöðu. Nauðsynlegt er að 
leggja aukna áherslu á forvarnir 
og endurhæfingu til að minnka 
sjúklingahóp framtíðarinnar.

Velferðarsamfélagið okkar 
getur gert miklu betur á þessum 
sviðum og gerðu Samtök fyrir-
tækja í velferðarþjónustu meðal 
annars verulegar athugasemdir 
við drög að heilbrigðisstefnu 
á sínum tíma vegna þess. Að 
minnka þann hóp eða seinka því 
tímamarki sem einstaklingur 
lendir í alvarlegum veikindum er 
mikilvægt og göfugt markmið. 
Ekki bara snýst þetta um að auka 
lífsgæði þjóðfélagsþegnanna 
- sem er jú aðalatriðið - heldur 
geta þessi málaflokkar sparað 
mikla fjármuni fyrir samfélagið 
og þar með stuðlað að mark-
vissari nýtingu fjármuna sem fara 
í velferðar- og heilbrigðismál.

Samtök fyrirtækja í velferðar
þjónustu standa fyrir stuttu 
málþingi um mikilvægi forvarna 
og endurhæfingar í heilbrigðis­
þjónustunni. Málþingið verður 
haldið þann 3. október nk. kl. 
13.30 á Hilton Reykjavík Nordica. 
Með málþinginu viljum við vekja 
athygli á þessum mikilvægu 
þáttum í heilbrigðiskerfinu með 
jákvæðum og uppbyggilegum 
hætti. Framsögumenn koma 
að þessu sviði heilbrigðisþjón-
ustunnar með ólíkum hætti 
og gefa innsýn í mikilvæg en 
margbreytilegar forvarnir og 
endurhæfingu, og hvernig þau 
eru að hafa áhrif á samfélagið. Í 
lokin verða pallborðsumræður þar 
sem rætt verður um tækifæri til 
enn frekari aðgerða á þessu sviði, 
samfélaginu öllu til heilla.

Stjórnmálamenn þurfa að búa yfir kjarki til að horfa
á „leikinn“ í heild sinni, ekki bara næsta innkast

Halla Þorvaldsdóttir, framkvæmdastjóri Krabbameinsfélags Íslands




